
 
 

1 

 

 

DECRETO N.462 DEL 16.12.2022 

Oggetto: Affidamento incarico di assistenza per le operazioni di spostamento delle gru di banchina 

ubicate nel Porto Canale di Cagliari. - CIG Z3E39273B4 

 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la Legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni recante il riordino della legislazione 

in materia portuale; 

VISTO il D.lgs. 04.08.2016 n. 169 “Riorganizzazione razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla L. 28.01.1994 n. 84"; 

VISTO l’art. 8, comma 3, lett. h), della citata legge 84/94, che attribuisce al Presidente il compito di 

amministrare le aree e i beni del demanio marittimo compresi nell’ambito della circoscrizione 

territoriale di competenza, esercitando, sentito il Comitato di Gestione, le attribuzioni stabilite negli 

articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della Navigazione; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.284 del 14.07.2021 di 

nomina del Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna;  

VISTA  la nota del 06.12.2022, con la quale la suddetta Agenzia ha presentato l’istanza di accosto 

dell’unità in argomento, all’interno del portale PMIS2, per il periodo dal 13.12.2022 al 04.04.2023, 

convalidata dalla competente Autorità marittima; 

TENUTO CONTO che, durante l’operazione di ormeggio, è stato riscontrato che la posizione delle 

gru interferisce con la medesima operazione; 

RAVVISATA la necessità, pertanto, di provvedere urgentemente allo spostamento delle gru per 

consentire l’ormeggio delle navi per sosta inoperosa;  

VISTA la nota prot. 31225 del 15.12.2022, con la quale questa Autorità ha invitato il CACIP, in qualità 

di proprietario dei predetti mezzi meccanici, a voler provvedere, nelle more del perfezionamento 

della procedura di consegna, ex art. 34 Cod. Nav., dell’area per l’alloggiamento degli stessi e del 

magazzino ricambi, al predetto spostamento;  

PRESO ATTO che, nella stessa nota, questa Autorità ha reso noto che, qualora non possa essere 

garantita l’esecuzione del suindicato intervento nel termine del 17.12.2022, questa Autorità, stante 

l’urgenza, si rende fin d’ora disponibile a provvedere d’ufficio, anticipandone le spese, che verranno 

comunicate, per il recupero, corredate della relativa documentazione;  



 
 

2 

TENUTO CONTO che il CACIP, con nota del 16/12/2022 – prot. n. 31335, ha comunicato che 

eseguirà direttamente l’attività di spostamento delle gru;  

RAVVISATA la necessità di eseguire le ulteriori operazioni necessarie per la messa in sicurezza 

delle gru; 

CONSIDERATO che le suddette attività possono essere eseguite solamente da un esperto 

conoscitore del funzionamento dei meccanismi dei predetti mezzi meccanici e che, pertanto, occorre 

rivolgersi all’ex manutentore dei medesimi, P.I. Alessandro Berutti;  

VISTO il preventivo pervenuto in data 16.12.2022 prot.n. 31365/22 presentato dal perito Alessandro 

Berutti, concernente l’esecuzione dei suddetti interventi, nonché ulteriori prestazioni già eseguite in 

urgenza;  

TENUTO CONTO che il suddetto perito ha finora già operato con soddisfazione dell’Ente e con 

perizia per le esigenze di manutenzione e controllo degli impianti elettrici e di controllo dell’ex 

terminal CICT del Porto Canale;  

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall’art.51 comma 1 lett.a) 

punto 2.1 del D.L. 77/2021, che prevede che le stazioni appaltanti procedano, per servizi di importo 

inferiore a € 139.000, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

TENUTO CONTO che l’importo del suddetto preventivo consente l’affidamento diretto, anche in 

considerazione che non vi sono altri soggetti in grado di effettuare le suddette operazioni;  

 

 

D E C R E T A 

 

 
 

- di affidare al perito Alessandro Berutti, Codice Fiscale P.IVA IT 03922360924, l’incarico di 

fornire assistenza al soggetto incaricato dal CACIP per lo spostamento delle gru su binari 

ubicate nella banchina ex CICT nel Porto Canale di Cagliari procedendo alla disattivazione 

ed all’attivazione dei freni meccanici; 

- di affidare al medesimo professionista l’incarico di mettere in sicurezza le gru nella nuova 

posizione provvedendo alla fornitura e messa in opera di idonei cunei; 

- di riconoscere infine al professionista le prestazioni fornite in urgenza e commissionate 

dall’Ente.  

L’importo complessivo delle suddette attività ammonta ad € 15.690,00 + oneri di legge, per 

complessivi € 16.643,95. 

La messa in sicurezza delle gru, stante l’urgenza, dovranno essere effettuate entro il 18.12.2022.  



 
 

3 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U1.2.1.010 del Bilancio di previsione dell’anno 2022 ed i 

relativi oneri saranno addebitati al CACIP, in qualità di proprietario dei predetti mezzi meccanici.  
 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa M. Valeria Serra  
 

Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel  

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’addetto 
Ing. Davide Dettori 


		2022-12-16T12:43:56+0000
	DAVIDE DETTORI


		2022-12-16T12:47:31+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-12-16T12:49:14+0000
	NATALE DITEL


		2022-12-16T12:55:09+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-12-16T14:35:49+0000
	MURGIA SERGIO




